
МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ

Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования 

«Нижегородский государственный педагогический 

университет имени Козьмы Минина» 

(Мининский университет)

ПРИКАЗ

г. Нижний Новгород

№ 7^/// 5 /

О внесении изменений в приказ от 
09.06.2021 № 566/02.5.2 «О конкурсе 
внутренних грантов Университета»

На основании ст. 4.20 Устава Мининского университета приказываю:
Внести изменения в приказ от 09.06.2021 № 566/02.5.2 «О конкурсе внутренних грантов 

Университета» изложив Приложение к приказу согласно Приложению к настоящему 
приказу.

И.о.ректора В.В. Сдобняков



Приложение 

Объявление о проведении Конкурса  

на соискание внутреннего научно-исследовательского гранта  

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 

образования «Нижегородский государственный педагогический университет имени Козьмы 

Минина» (Мининского университета)  

 

         В соответствии с Положением о конкурсе на соискание внутренних грантов от «10» октября 

2015 г. № 37 (далее-Положение) проводится конкурс на соискание внутреннего научно-

исследовательского гранта Мининского университета 

Цель Конкурса – организация научной деятельности университета, стимулирование 

сотрудников Мининского университета к выполнению научно-исследовательских работ (далее-

НИР), увеличение количества публикаций НПР университета в журналах, индексируемых в базах 

данных «Сеть науки» (Web of Science Core Collection) и/или «Скопус» (Scopus) (квартиль 1 и 2), 

увеличение показателей цитируемости сотрудников вуза и укрепление международного 

авторитета Мининского университета. 

Основная задача Конкурса – выявление и поддержка перспективных научно-

исследовательских работ, способных получать государственные субсидии, гранты и привлекать 

прочие инвестиции. 

Требования к составу исследовательского коллектива:  

В конкурсе могут принимать участие исследовательские коллективы в составе не более 4 

участников. В составе исследовательского коллектива должно быть не менее одного молодого 

ученого – работника Мининского университета и ученого с индексом Хирша по Scopus или по 

Web of Science не менее 3, не являющегося работником Мининского университета. 

 

Размер гранта (вознаграждения): до 200 000 рублей. 

 

Сроки выполнения проекта: 12 месяцев. 

 

Дата и время начала подачи заявок: 01.09.2021 

 

Дата и время окончания подачи заявок: 30.09.2021  

 

Работа Конкурсной комиссии: рассмотрение заявок, отбор проектов и подведение итогов – 

10 дней 

Информирование о результатах конкурса: 15.10.2021 

Условия предоставления внутреннего гранта: обязательство научного коллектива 

опубликовать одну научную статью в журнале, индексируемом в базах данных «Сеть науки» (Web 

of Science Core Collection) и/или «Скопус» (Scopus) из 1 или 2 квартиля (Q1/Q2). Публикация 

должна быть аффилирована с Мининским университетом и привязана к профилю университета и 

авторов в соответствующих базах. 



Заявка в электронном виде подается на электронную почту в центр обеспечения грантовой 

политики и инициативных научных исследований cogpini@bk.ru с пометкой «На конкурс 

внутренних грантов», консультации по заявке осуществляются по электронной почте 

cogpini@bk.ru, ta_pakina@mail.ru, по телефону 8 (831) 439-13-10 (доб.280), (ip 183) или лично в 

кабинете 325 первого корпуса (ул. Ульянова, 1). 

Заявка в распечатанном виде предоставляется начальнику Управления научных 

исследований Гришиной А.В. по адресу: г. Нижний Новгород, ул. Ульянова, 1, кабинет 228, 

телефон: 262-20-48 (доб. 183). 

 

Предложения по перечню НИР, выполняемых в рамках внутреннего гранта, объему 

финансирования проекта формирует Конкурсная комиссия на основании решения экспертов и 

выносит их на утверждение ректора. Эксперты для оценки заявок на НИР отбираются Конкурсной 

комиссией по каждому проекту в соответствии с проектными направлениями конкурсных заявок. 

Состав Конкурсной комиссии:  

- и.о. первого проректора Э.К. Самерханова;  

- начальник УНИ А.В. Гришина; 

- заведующий кафедрой профессионального образования и управления образовательными 

системами С.М. Маркова; 

- заведующий кафедрой общей и социальной педагогики С.И. Аксенов; 

- директор ЦОГПИНИ Т.А. Пакина. 

 

Правила предоставления отчетности по гранту: 

Отчет о реализации проекта должен содержать: 

- ссылка на карточку статьи в базах данных «Сеть науки» (Web of Science Core Collection) 

и/или «Скопус» (Scopus) (научный журнал 1 и 2 квартиля), а также файл, содержащий полный 

текст научной статьи. Научная статья должна быть привязана к профилю Мининского 

университета и авторов в соответствующих базах с цитированием не менее 2 статей (без 

самоцитирования) за последние 2 года из баз данных «Сеть науки» (Web of Science Core 

Collection) и/или «Скопус» (Scopus), аффилированных с Мининским университетом. 

Квартильность издания учитывается на момент выхода публикации. Актуальный рейтинг и 

квартиль научных журналов, индексируемых в базах данных «Сеть науки» (Web of Science Core 

Collection) и/или «Скопус» (Scopus), необходимо подтвердить в управлении библиотечно-

издательской политики и сопровождения публикационной деятельности. 

 

Финансовые условия предоставления гранта: 

Размер гранта (вознаграждения) составляет не более 200 000 (двести тысяч) рублей 00 

копеек.  

Выплата гранта (вознаграждения) будет производиться на основании утвержденного 

ректором решения Конкурсной комиссии по итогам оценки реализации проекта с обязательным 

предъявлением соответствующих документов, подтверждающих факт выполнения условий 

предоставления внутреннего гранта. Возможно предоставление аванса в размере не более 50% 

суммы внутреннего гранта по согласованию с начальником управления УФЭО, начальником УНИ 

и председателем Конкурсной комиссии.  

mailto:cogpini@bk.ru
mailto:cogpini@bk.ru
mailto:ta_pakina@mail.ru


Во избежание двойного финансирования статья, опубликованная в рамках конкурса 

внутренних грантов университета, не будет учитываться в рейтинге НПР университета 

(управление научных исследований информирует центр менеджмента качества образования об 

опубликованных в рамках данного гранта статьях). 

 

Университет вправе: 

‒ осуществлять контроль использования финансовых средств, выделенных 

исследовательскому коллективу, требовать от руководителя проекта предоставления финансовых 

и иных документов, необходимых для осуществления контроля. 

‒ принять решение о приостановлении или о прекращении финансирования гранта в случае 

нарушения правил конкурса, а также в случаях:  

✓ выявления факта предоставления недостоверной информации в заявке, поданной для 

участия в конкурсе;  

✓ выявления обстоятельств, препятствующих реализации внутреннего гранта;  

✓ выявления обстоятельств двойного финансирования внутреннего гранта;  

✓ неисполнения обязательств по настоящему конкурсу;  

✓ неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств исследовательским 

коллективом.  

Форма заявки 

1. Заявитель - ответственный исполнитель заявляемой работы - Ф.И.О., должность, 

подразделение Университета, контактный телефон, E-mail. 

 

2. Название НИР (статьи). 

 

3. Ключевые слова (указываются отдельные слова и словосочетания, наиболее полно 

отражающие содержание проекта: не более 15, строчными буквами, через запятые). 

 

4. Аннотация научной статьи. 

 

5. Список членов коллектива (перечисляются все участники с регалиями и занимаемыми 

должностями, Scopus (Author ID), Web of Science (Researcher ID), ORCID ID, РИНЦ ID) – не более 

4 человек, включая руководителя. 

 

6. Издание (перечень потенциальных изданий), в котором планируется публикация статьи с 

указанием квартиля, подтвержденных А.В. Чанчиной. 

 

7. Имеющийся у коллектива научный задел по проекту (указываются полученные 

результаты и основные публикации соавторов (не более 15) за последние 5 лет, для каждой 

публикации (при наличии указать ссылку на карточку статьи в базах данных «Сеть науки» (Web of 

Science Core Collection), «Скопус» (Scopus), elibrary и/или на выпуск журнала на его официальном 

сайте). 

 

ФИО руководителя, дата, подпись 


	‎C:\Users\User\Desktop\Приказ О конкурсе внутренних грантов от 06.09.21.pdf‎
	‎C:\Users\User\Desktop\Бланк приказа.doc‎

